arium (nº 83). — An. 1391, Jul. 31, Charles Garineau, libr. (nº 84), Aug. 5, Colinus Gondran, cler., libr., satisdationem praestiterunt (nº 86); Oct. 20, rector Univers. (Rieardus Rallardi) Jacobum de Vadis, de quo supra, admisit (nº 85). — An. 1393, Januar. 4, maistre Nicole le Sourt, libr., idem (nº 87); an. 1394, Januar. 24, Jehan Penquier, licentiam accipit exercendi « l'office de librairie et la marchandise qui y appartient » (nº 88).

Caeterum vid. de istis P. Delalain, *Etude sur le Libraire Parisien du XII<sup>e</sup> au XI<sup>e</sup> siècle* (Paris, 1891), imprimis p. 39 sqq. De librarib[us] principalibus, qui satisdationem 200 libr. praestare debuerunt, vid. infra n<sup>o</sup> 1407 ad an. 1376, Januar. 21, et n<sup>o</sup> 1346.

1. Vid. *Bibl. de l'Ecole des chartes*, V, p. 82; Delisle, *Cab. des mss.*, I, 102, 103. — 2. Namur, *Hist. des bibliothèques publ. de Bruxelles* (1840), p. 11, eum vocat « Paul » Donnedieu, et sic etiam Kirchhoff, I. c., p. 97. Duci Philippo Burgundiae inter alia duo Antiponaria magna et illuminata vendidit pro pretio 998 franc.

### 1336. *Electio rectoris. De privilegio regis pro conservatore privilegiorum; de juramento novi praepositi Paris.*

1367, Junii 23-Octobris 10, Parisiis.

Anno Domini 1367, in vigilia beati Johannis Baptiste, electus fuit in rectorem Universitatis Parisiensis magister Arnestus de Wulven<sup>1</sup>, alias dictus de Hollandia, Trajectensis dyocesis. Et fuerunt intrantes magister Oudardus Billeti<sup>2</sup> nationis Francie, magister Johannes Casier nationis Picardie, magister Henricus Herout nationis Normannie, et magister Macharius de Dacia nationis Anglicane. In ejus rectoria licet plura sint acta, tamen ob memoriam futurorum hec sequentia sunt inserta.

Primo, quanvis prius plures fuerint molestationes in Universitate de causis cognoscendis a domino conservatore privilegiorum nostrorum de pedagiis et exagiis et quibuscumque aliis, et pluries Universitas pro illis labores magnos sustinuit, tamen pro ista rectoria obtinuimus unum privilegium expressum regale sigillatum sigillo regio<sup>3</sup>, quod de omnibus causis personalibus quecumque essent ille tangentes scolares Universitatis predice solus conservator cognosceret, et omnes alii sive de Castileto, sive quicunque alii suas subtrahant manus ab hujusmodi scolaribus Parisiensibus, ne de talibus causis cognoscant.

Item<sup>4</sup> novus prepositus Parisiensis, scilicet Hugues Aubriot<sup>5</sup>, licet plures recusaverit prestare juramentum suum et magnos habuerimus labores, antequam venerat ad Universitatem juraturus, finaliter die decima mensis Octobris, anno quo supra, dictus prepositus in congregacione generali tam regentium quam non regentium per juramentum apud Sanctum Bernardum comparnit et ibidem juravit punctualiter et sigillatum et dearticulatum omnes articulos et quidquid in nostro privilegio regio continetur<sup>6</sup>; et hoc absolute et simpliciter, exceptis duobus articulis, videlicet de juramento civium Parisiensium quod eos et populum Parisiensem faceret jurare, et de scolaribus reponendis in locis vel in domibus intra quas caperentur. Et istos duos articulos juravit servare pro posse suo, sic intelligendo « pro posse », id est meliori modo quo potuerit, omni dolo et fraude exemptis, presentibus ad hoc in capitulo fratrum Berna[r]di Cistere. Ord.<sup>7</sup> post sermonem, quoad theologos magistro Jo[hanne] de Hisden<sup>8</sup>, magistro Simone Freron, dominis camere Parisiensis, et pluribus

aliis, ut instrumento publico super hujusmodi juramento recepto secundum ordinem facultatum recitatur.

Mus. Britann. ms. add. 17304, fol. 147. — Bulaeus, IV, 413.

1. Vid. de ipso *Auctarium Univers. Paris.*, I. — 2. Ms. : « Bilgeti ». — 3. Vid. n° 1332. — 4. Haec rubrica in *Recueil des priviléges de l'Université de Paris*, p. 281, et apud Jourdain, n° 696, perperam ad an. 1364 refertur, quasi Hugo Aubriot jam tunc temporis praepositus Paris. fuisset, cum tamen adhuc Johannes Bernier officio praepositurae fungeretur. — 5. Ms. : « Ambriot ». — 6. Vid. n° 1337. — 7. Ms. : « Fratrum Bernadistarum ». — 8. De quo supra n° 1305, ubi « de Hesdinio ».

**1337.** *Novus praepositus Paris., Hugo Aubriot, solitum juramentum praestat.*

*1367, Octobris 10, Parisiis.*

In nomine Domini, amen. Hujus tenore presentis instrumenti cunctis pateat evidenter quod anno Nativitatis ejusdem Domini millesimo CCC<sup>o</sup> sexagesimo septimo, indicacione sexta<sup>1</sup>, mensis Octobris die decima, circa horam terciam, pontificatus sanctissimi in Christo patris ac domini nostri domini Urbani divina providencia pape quinti anno quinto, in mei publici notarii et testium subscriptorum presencia, astantibus in prioratu Beati Bernardi Paris. Cistere. Ord. (videlicet in loco quo religiosi prior et conventus ejusdem prioratus capitulum suum tenere consueverunt) reverendis dominis et magistris meis Arnesto de Hollandia rectore et pluribus aliis magistris et scolaribus Universitatis Paris. ibidem cum magna multitudine congregatis ex una parte, et nobili ac prudenti viro Hugone Aubrioti preposito Parisiensi<sup>2</sup>, quampluribus peditibus illustrissimi principis domini Karoli Dei gracia Francorum regis, in ejus Castelletto Parisiensi servientibus, cum non modico numero sociato ex parte altera, dictus prepositus (post lecturam dictorum privilegiorum predictis rectori, magistris et scolaribus per regiam majestatem concessorum, in quibusdam registris antiquis scriptis in verbis latinis et in cera viridi cum filis cericeis sigillatis litteris scriptorum et contentorum, per venerabilem et discretam personam, dominum Johannem de Leonibus presbyterum, nationis Normanie scollarium diete Universitatis bedellum, publice et alta voce factam et completam, facta prius super hoc per dictum dominum rectorem pro dicta Universitate summatione dicto preposito diligenter) contenta in certis clausulis in quadam cedula pergameni per dictum prepositum michi subscripto notario tradita transcriptis (de quibus eum clausulis paribus<sup>3</sup> in dictis regiis litteris contentis, tenendo dictam cedulam, dum dictae litterae legerentur, ut est dictum, feci collacionem diligentem, cuius eciam cedula tenor inferius est insertus) salvis obediencia et auctoritate dicti domini nostri regis, secundum quidem<sup>4</sup> dicti prepositi possibilitatem, fraude et dolo cessantibus, absque tamen prefatorum dominorum rectoris, magistrorum et scolarium prejudicio, tenere et observare tacto libro solemniter juravit, super quibus idem prepositus petiit a me fieri publicum instrumentum.

Tenor vero dicte cedula sequitur, et est talis :

« De securitate autem scolarium clericorum Parisiensium imposternum consilio hominum nostrorum hec ordinamus quod omnes cives Parisienses jurare faciemus », etc. *ut in Privilegio Philippi Augusti, Chartul. Univers., I, n° 1, p. 59, usque p. 60 in fine* « juramento publice confirmabit<sup>5</sup> ». *Deinde* : « Item quia labilis est hominum memoria », etc. *ut in Privilégio Philippi IV in Chartul., II, n° 624, usque* « Actum Parisius anno Incarnationis dominice millesimo trecentesimo primo, mense Martii ».

Deinde scribitur tenor ejusdem scripture a tergo dicte cedula in verbis Gallicis facte, quam venerabilis vir magister Guillelmus de Nivernis examinator in dicto Castelletto ex parte regia constitutus ad hoc presens ejus manu propria fecisse et signasse contenta quod in eadem vera fore asseruit et michi subscripto notario retulit viva voce, qui quidem tenor sequitur in hec verba : « Collacion des clauses contenues au blanc de ce present transcript est faite avec un instrument publique signé des seings de maistre Jehan Moret tabellion apostolique et imperial, et Jehan de Lions tabellion imperial, fait par maniere de vidimus des lettres royaux contenant lesdites clauses scellées en las de soye et cire vert de la date du xvij<sup>e</sup> jour de Septembre CCC LXVII, le xxij<sup>e</sup> jour de Septembre l'an dessus dit, par moy Guillaume de Nevers. »

Acta fuerunt hec anno, indicione, mense, die, hora, pontificatu et loco supradictis, presentibus venerabilibus et circumspectis viris magistris Guillelmo de Saneto Germano procuratore generali et Johanne Pastorelli advocato dicti domini nostri regis in ejus curia Parisiensi Parlamenti, Guillermo Porelli procuratore et Vicencio Droardi advocato ejusdem domini in Castelletto prelibato, Petro de Gyn, Radulpho de Praelles<sup>6</sup> et Johanne de Chaton advocatis, Johanne de Tuillieres, Johanne de Barro, Roberto Parvi Clerici, Guillermo de Nyvernus predicto, Nicolao de Quereu ac Guillermo Dionisii examinatoribus, Johanne dicto Le Begue notario, Guillermo dicto Lonuroy, Johanne Salomonis et Girardo de Haya generalibus procuratoribus in Castelletto predicto, testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

Et estoit escript au dessoubz empres le seing manuel dudit tabellion ce qui s'ensuit :

« Et ego Thomas Alani clericus Parisiensis apostolica et imperiali auctoritate publicus notarius », etc.

Arch. nat. Paris., Livre rouge vieux du Châtelet, Y 2, fol. 81 (antea fol. 71). — Vid. supra n° 1336.

1. Indictio Bedana secundum stilum Franciae. — 2. Fuit praepositus ab an. 1367, Septemb. 3, usque ad an. 1381, de quo etiam pluries. Universitati infensus fuit. Vid. infra ad an. 1380, Decemb. 15. — 3. Sic. Vid. Ducange-Henschel, V, 70. — 4. Ms. : « quod ». — 5. Notamus inter variantes : pro « in capitale Parisiensium scolarium », scribitur : « in capitali scolaris Paris. .... sed si visum fuerit illum esse arrestandum ». — 6. I. e. Raoul de Presles traductore librorum (v. g. *De civit. Dei Augustini, Bibliae*) in lingnam Gallicam, et historiographo. Vid. Delisle, *Cab. des miss.*, I, 42, et III, 502; Le Roux de Lincy-Tisserand, *Paris et ses historiens*, p. 81 sqq.

1338. *Electio rectoris Marsili de Inghen.*

1367, Octobris 11, Parisiis.

Anno Domini 1367, mensis Octobris die xj, electus fuit concorditer in rectorem Universitatis Paris. magister Marcilius de Inghen nullo intrancium reclamante, in qua rectoria plurimos habuit labores et expensas.

Mus. Britann. ms. add. 17304, fol. 142b.

1339. *Mag. Johannes Quadrati, lic. in theol., coram officiali Paris. recognoscit, se habuisse a magistris nat. Gallic., matris & iae, 20 francos auri, quos infra annum restituere promittit. Anno Domini 1367, die jovis post festum Conceptionis b. Marie Virg.<sup>1</sup>.*

1367, Decembris 9, Parisiis.

Bulaens, IV, 968, e Lib. proc. nat. Gallic.

1. Hoc factum est sub mag. Joh. Roberti, procuratore nat. Gallic.

1340. *Occasione ludi episcopalis nocte S. Nicolai conflictus cruentus inter scholares Paris. et servientes et milites gueti subortus est. Causa coram Parlamento delata servientes puniuntur.*

1367, Decembris 29, Parisiis.

Cum nuper pro parte carissime filie nostre Universitatis Parisiensis et nonnullorum magistrorum et scolarum ejusdem Universitatis, in nostris proteccione et salva gardia speciali unacum familiaribus, rebus et bonis suis universis notorie existentium, nobis fuisset expositum gravissima querimonia precedente, quod cum a tantis temporibus retroactis, quod de contrario hominum memoria non extabat nec existit, fuisset et esset in dicta Universitate notorie et pacifice consuetum et usitatum, quod magistri et scolares hoc facere volentes nocte festi Nicolai hiemalis<sup>1</sup> causa solacii singulis annis certos episcopos de semetipsis fecerant, ac cum torchiis et lumine aut alias per villam nostram Parisiensem iidem magistri et scolares vestibus episcopalibus induiti et cum eis existentes pacifice quo voluerant incesserant<sup>2</sup>, accidissetque quod nocte dicti festi beati Nicolai hyemalis ultimo preteriti magister Petrus de Zippa<sup>3</sup>, magister in artibus, quondam rector dicte Universitatis, vir honoratus et honestus ac bone conversacionis, vite et fame, et nonnulli scolares sui, simplices et boni nominis, secum in certa domo in vico Bucherie ultra Parvum Pontem Parisius situata commorantes, juxta morem et consuetudinem hujusmodi, unum ipsorum scolarum vestibus episcopalibus induissent et ornassent, ipsique magister Petrus de Zippa et scolares cum eo existentes, inter quos fuerat quidam juvenis scolaris nuncupatus Bartholomeus Divitis de villa Yprensi natus, subdiaconus, bacalarius in artibus, eundem sic episcopalibus indumentis ornatum, cum lumine cuiusdam torchie ac sine armaturis quibuscumque et absque voluntate injuriam, malum vel gravamen faciendo, prout nec

fecerant, ad domos et habitaciones rectoris et nonnullorum aliorum magistrorum et scolarum dictae Universitatis, causa solacii et jocosa, ad eos visitandum et videndum duxissent, ipsumque sic ducendo, ipsi magister Petrus et scolares cum dicto episcopo seu scolare episcopalibus indumentis ornato existentes, quibusdam clientibus seu servientibus nostris duodene Paris. obviassent; qui sibi dixissent, quod pacifice incederent et quod nullus eis injuriam vel gravamen inferret. Nichilominus cum ipsi magister Petrus et scolares cum lumine trium torchiarum ac sine armis quibuscumque dicta visitacione perfecta ad dictam domum suam redeentes, aliquos parvulos ipsorum scolarium eos antecedere fecissent, ipsi scolares sic antecedentes, injuriam, dampnum, offensam vel gravamen cuiquam non inferentes, nec a quoquam sibi timentes, quatuor servientibus nostris diversis armorum generibus armatis insimul coadunatis obviaverant, qui confestim g[li]adiis evaginatis ipsos scolares invaserant ac unum ex ipsis scolaribus, vocatum Jacobum de Bussono, in crure graviter et enormiter vulneraverant; et quamquam dicti alii scolares ipsos insequentes et ad conflictum hujusmodi festinantes ipsis servientibus amicabiliter et tractabiliter dixissent, quod malum fecerant et faciebant sic invadendi et vulnerandi scolares antedictos : verumpat unius ipsis quatuor servientium propter ejus vehementem et inordinatum furorem per tres alias socios suos se teneri fecerat, et detenus fuerat, ad finem ne scolares antedictos interficeret, prout facere voluerat et pro viribus suis nitebatur.

Dicebant etiam, quod in insultu seu conflictu predicto dilectus et fidelis noster Philippus de Villaribus, miles gueti nostri Parisiensis, ac Bernardus Blondelli, ejus locumtenens, cum pluribus aliis tam equitibus quam peditibus de sua comitiva existentibus, supervenerant et impetuose ac cum strepitu non modico ensibus evaginatis adversus eosdem scolares « ad mortem » alta voce clamaverant, ex quo clamore iidem scolares perterriti, verentes eciam dictorum militis, servientium et eorum sequacium furorem, attento quod dictus Jacobus de Bu[i]ssonno, eorum socius, sic inhumaniter vulneratus extiterat, ut prefertur, ad domum suam predictam, prout melius et cieius potuerant, velociter accesserant et eam intraverant, et deinde ejus hostia et ingressus pre timore militis, servientium et eorum sequacium predictorum eos cum impetu non modico hostiliter fugantium et morti tradere satagencium, clauerant et firmaverant.

Cumque prenominati miles, servientes et cum eis existentes vidissent dictam domum sic clausam et firmatam ingredi, et eosdem magistrum et scolares in ipso existentes apprehendere et tenere non posse, nisi vi publica mediante, ipsi miles, servientes et secum associati dictos magistrum et scolares ibidem morti tradere satagentes, ut videbatur, prefatam domum et predictos magistrum et scolares in ea existentes insultibus bellicosis et publicis convocatione populari et cum plurium et diversorum generibus armorum more hostili invaserant, ac in eandem domum et predictos magistrum et scolares pluribus lapibus neenon viretonis<sup>4</sup> et sagittis in eos, arcubus et ballistis mediantibus emissis sive tractis, quemadmodum adversus inimicos nostros, irruerant. Quod cum videret et perc-

peret prefatus magister Petrus de Zippa, dictos militem, servientes et alios invadentes seu obsidentes compescere et pacem sovere cupiens, ad quandam fenestram dicte domus existens, cum ipsis invadentibus verbis blandis et amicabilibus locutus fuerat, rogando eos, ut sibi placeret quod cum dicto milite gueti, ad finem pacis et eoncordie habende, loqueretur, et ipso magistro Petro ad eandem fenestram apertam existente et eum dictis invadentibus, ut predictur, colloquente, iidem invadentes de quodam viretono seu sagitta ab ipsis invadentibus traeto vel traeta dictum magistrum Petrum in loco tali vulneraverant, quod si per latitudinem quatuor digitorum alibi prope vulnus hujusmodi viretono vel sagitta vulneratus fuisset, ipse magister Petrus ex eadem vulneracione incontinenti mortuus extitisset. Et unacum hoc quidam juvenis in eadem domo eum ipso magistro Petro et ejus scolaribus commorans, de quadam sagitta fuerat in brachio vulneratus.

Et hiis sic actis, prefati miles gueti et cum eo invadentes, cupientes eosdem magistrum et scolares apprehendere et morti tradere, non obstantibus verbis honestis, traetabilibus et amicabilibus ejusdem magistri Petri, per certas domos vicinorum domus predice ipso-rum magistri Petri et ejus scolarium intraverant, et murum seu clausuram domus antedictae malleis fabrorum et aliis instrumentis mediantibus ruperant seu ruppi et demoliri fecerant. Quod videns idem magister Petrus, ad aliquem tractatum per eum oblatum exandiri non valens, ne deterius inde contingeret, se et suos militi gueti et cum eo invadentibus seu complicibus antedictis, reddiderat, hostia et ingressus dictae domus sue aperiendo. Quibus apertis iidem invadentes seu quamplures eorundem dictam domum intraverant et aliquarum camerarum ipsorum magistri Petri et ejus scolarium hostiis firmatis violenter per eos ruptis et fractis, easdem cameras et loca ejusdem domus intraverant et nonnulla bona mobilia eorundem magistri Petri et suorum scolarium ceperant et secum, violento hujusmodi dampnabili facto mediante, detulerant seu deferri fecerant, aut saltem per ipso-rum complicum aut invadentium factum et culpam dampnabiles perdita fuerant.

Dicebant preterea<sup>5</sup>, quod, cum miles gueti servientesque et alii invadentes dictam domum et ejus loca ingressi et perscrutati fuissent, ipsi dictos magistrum Petrum et ejus scolares ac alios de sua comitiva crudeliter ceperant et arripuerant, et unum juvenem ipsum scolarium in eadem domo tunc existentem per gradus domus adeo crudeliter projecerant, quod in capite suo multimode fuerat vulneratus ipsumque juvenem fugaverant, quoisque in aquam Seeane causa securitatis intraverat, in qua quidem aqua submersus fuisset, nisi per quandam mulierem ibidem a casu supervenientem extraetus extitisset, aut alias ipsa mulier sibi succurrisset. Predictosque magistrum Petrum et alios scolares cum ipso sic redditos et captos in itinere publico ordinate in luto viliter eos verberando sedere fecerant et compulerant. Et deinde ipsos per brachia ferociter, tanquam latrones, murtrarii et homicide aut inimici nostri fuissent, iterato arripuerant et ceperant et usque ad Castelletum nostrum Paris. ipsos et presertim Johannem de Curia suum conseolare cum ensibus clipeisque ac manibus seu pugnis suis c[hir]otecis ferreis armatis, ac aliis diversis arna-

turis in capitibus et faciebus, ac aliis suorum corporis partibus, inhumaniter et crudeliter verberando et vulnerando ac quamplures atroces injurias et blasphemias eis verbo et facto inferendo, prisionarios duxerant ae ultra guichetum ejusdem Castelleti in vilibus carcerebus posuerant, et dum ad ipsum Castelletum sic ducerentur, quendam famulum ipsorum magistri Petri de Zippa et ejus scolarium, quem secum modo premisso duxerant, circa dictum Parvum Pontem Paris. decapitare aut interficere voluerant, ac unum alium ipsorum scolarium, vocatum Johannem Crampe, in dictam aquam Secane submersurum violenter ducere nisi fuerant, qui propter ejus resistenciam et defensionem in dictam aquam ductus non fuerat.

Et quamquam ipsi magister et scolares sui in dicto Castelletto nostro Parisiensi sic ducti et intrusi fuissent et essent numero viginti quinque, quorum plures enormiter verberati et vulnerati extiterant et erant, ut prefertur; verumtamen in fetentibus et obsecueis carcerebus mancipati solum lectum habuerant, et sic ibidem illa nocte steterant et jacuerant.

Dicebant preterea, quod, licet prefatus Bartholomeus Divitis cum dictis magistro Petro et aliis scolaribus ac in eorum comitiva fuissest continue, dum in domo dicti rectoris dicta nocte fuerant et eciam in eorum recessu, quoisque dictis servientibus obviaverant, ut prefertur: attamen postmodum dictum Bartholomeum non viderant nec scire potuerant ubi erat, quamquam diligenciam maximam adhibuissent, ut eum reperire valerent. Quapropter fuerat et erat verissimiliter presumendum, prout ipsi presumebant, ipsum Bartholomeum per dictos servientes nostros aut alios de sua comitiva imperfectum et in aquam Secane projectum aut alias absconsum fuisse et esse.

Dicebant demum, quod premissa omnia et singula per dictos militem gueti ejusque locumtenente ac suos fautores in hac parte odii et rancoris contra ipsos magistrum Petrum de Zippa et scolares temere conceptorum fomite, non autem zelo racionis et justicie, facta, commissa et perpetrata fuerant et erant; attentis modis illicitis et dampnabilibus excessuum et maleficiarum predictorum; attento eciam quod nonnulli servientes nostri pluries anno presenti dictam domum ipsorum magistri Petri de Zippa et ejus scolarium cum armis circumferant, et contra eos informaciones secretas odiose fecerant, et nonnulla verba rixosa, opprobriosa et injuriosa sibi dixerant et protulerant; attento insuper, quod ipsi servientes nostri, in vigilia festi beate Katherine nuper elapsi, dictum magistrum Petrum de Zippa in vico diete domus sue pacifice et nemini injuriantem in suo habitu honesto et absque armis existentem, tumultuose et impetuose, ac ipsum pereuciendo ceperant et in Castelletum nostrum Paris. prisionarium duxerant, quem prepositus noster Parisiensis tanquam injuste captum et detentum a prisione liberaverat, eosdem de et super hujusmodi captione illicita et injusta ac contra racionem et justiciam facta increpando.

In premissis sic nequiter et dampnabiliter actis et perpetratis vim publicam et armorum delacionem committendo, salvamque gardiam nostram predictam, in qua ipsa Univer-

sitas neenon predicti magister Petrus et ejus scolares ac alia membra singularia ipsius Universitatis, unacum bonis suis universis adeo notorie et publice existebant, quod de eadem predicti miles gueti ejusque locumtenens et servientes nostri aut alii quicunque ignoranciam pretendere nullatenus potuerant nec poterant, ausibus temerariis infringendo et alias multipliciter delinquendo, ac in predicte Universitatis et dicti magistri Petri de Zippa, ac scolarium suorum predictorum maximum prejudicium, injuriam, dedecus, vituperium et gravamen, nobis humiliter supplicando remedium justicie sibi super exhiberi; protestando expresse, quod per ea, que dixerant et dicebant in hac parte ad finem civilem dumtaxat, non autem criminalem, circa mortem et membrorum mutilacionem tetenderant et tendebant, quodque per viam judiciariam sive litigiorum ordinariam procedere pro premissis nullatenus intenderant aut intendebant, sed nobis premissa significaverant et significabant juxta usus et consuetudines in eadem Universitate hactenus observatos, cum non esset sive sit consuetudo diete Universitatis aut membrorum ejusdem procedere per viam litigiorum, ut dicebant.

Quibus querimonia et supplicatione nobis factis, nos tanquam verus pater, dominus et protector Universitatis predice, filie nostre, et ejus membrorum, tanta delicta, excessus, injurias et gravamina, si vera fuissent aut essent, volentes, ut teneimur, ulcione condigna justicie puniri, corrigi et emendari, ipsamque Universitatem et ejus membra quecumque sub nostre justicie clipeo et defensione in pacis securitate et tranquillitate manuteneri, foveri et conservari, ad finem ut maturius et securius procederemus in hac parte de et super premissis, per certos consiliarios nostros informacionem fieri fecissemus et viva voce precepissemus. Quibus consiliariis et commissariis nostris, pro parte Universitatis et magistrorum ac scolarium conquerentium predictorum, facta, delicta et gravamina supra dicta seu quamplura ipsorum, ad finem ut de et super ipsis melius instrui et informari valerent, in scriptis de precepto nostro ac sub protestacionibus antedictis tradita fuissent, una cum declaracione seu petitione bonorum mobilium predictorum, que dicti magister Petrus et scolares sui in predicta domo sua nocte et hora insultus seu conflictus antedicti, et propter suam capcionem antedictam, asserebant amisisse, ut prefertur.

Que quidem bona ipsi magister Petrus et nonnulli alii scolares sui coram eisdem commissariis ex eorum ordinacione medio jurauento declaraverunt et asseruerunt fuisse et esse : sex gladii cum duabus vaginis gladiorum, unus arcus, duo baculi de Flandria ferrati, due almussie, unum manutergium, unus cutellus et una pars gladii, una corrigia cum pera, calcello et quatuor clavibus, ac una balista. Super quibus factis.....

Qua informacione sic facta et nobis ac nostro consilio reportata, ipsaque visa et examinata ac dictorum consiliariorum et commissariorum nostrorum relatione super hoc nobis et dicto consilio nostro facta, et hiis omnibus consideratis et attentis, nos ex ejusdem nostri deliberatione consilii ordinassemus et fecissemus, servientes nostros dicti gueti inferius nominatos, qui juxta regimen Castelleti nostri Paris. super ordinacione dicti gueti

confectum dicta nocte guetum in ipsa villa nostra Parisiensi fecisse dicebantur et fecerant capi et in dicto Castelletto nostro prisionarios mancipari, videlicet Johannem de Baboe, Johannem de Allamania, Nicolaum Juvenis, Philippum Damade, Symonem de Nigella, Mammetum Galie, Johannem de Houssoya, Reginaldum de Wandome, Girardum Alamanum, Johannem de Douvre, Cassinum Beequeti, Egidium Senescalli, Philippum de Marroliis et Michaelm Artus, servientes nostros gueti equitis, neenon Johannem Mariette, Guillermum de Laignyaco, Jacobum de Londoniis, Nicolaum de Cormaille, Laurencium Balancerii, Johannem de Carnoto, Petrum Hubise, Dionysium Amici, Guillerum Galli, Johannem de Bria et Johannem Bequillart, servientes nostros gueti peditis ipsius ville nostre Parisiensis, ordinassemus eciam premissorum veritatem ab oribus propriis ipsorum servient[i]nn nostrorum, tam per viam extraordinariam ac questionibus et tormentis median-tibus, quam per viam ordinariam, videlicet per inquestam ac per testium deposiciones et testimonium, ac omnibus aliis viis et modis, quibus melius, celerius et plenius hoc fieri valeret, sciri et eciam extorqueri. Et una cum hoc per dictum militem gueti factum et exspectum suum per eum in et super premissis agitatum ore suo proprio ac medio jura-mento in nostra ac dicti nostri consilii presencia plenarie dici et exponi.

Qui quidem miles inter alias suas excusaciones, dicta et defensiones ad finem inno-cencie, excusacionis et absolucionis sue inter cetera dixit, proposuit et asseruit, quod, licet in insultu adversus domum dictorum magistri Petri de Zippa et scolarium suorum et ipsos ac alios in eadem tunc existentes, ut predictum est, facto ipse miles eisdem magistro Petro et ejus scolaribus ac aliis in eadem domo tunc existentibus palam et publice ac alta voce, verbis nedium gallicanis sed eciam latinis, ut ipsi qui de partibus alienis oriundi linguam gallicam nequaquam intelligebant plenarie, verba sua hujusmodi facilius audirent et intelligerent, proclamasset, dixisset et exposuisset, quod ipse erat officarius noster ac miles dicti gueti nostri, quodque sibi precipiebat ex parte nostra, ut eidem militi tanquam nobis et gentibus nostris ad sedandum et evitandum omne scandalum, et ad compescendum servientes et alios subditos nostros, qui in eos et dictam domum suam insultum, ut predicitur, faciebant, ne deterins inde contingere, se redderent, sibi bona fide promittendo. quod per factum suum nullam injuriam sustinerent, sed pro toto posse suo ipsos, cum redderentur eidem, ab injuriis et gravaminibus indebitis preservaret et defenderet; verimi-ptamen ipsi magister Petrus et scolares post verba hujusmodi sibi sic dicta et per eos intellecta in eadem domo sua in omnimoda rebellione et inobedientia adversus nos et ipsum militem gueti ac servientes et subditos nostros adeo rebelles et inobedientes exti-terant, quod adversus ipsos militem, servientesque et subditos nostros ibidem existentes maximam quantitatem lapidum et lignorum grossorum et ponderantium per fenestras dictae domus projecerant et de eis ipsos militem, servientes et alios subditos nostros interficere, ac omnia facta in casibus rebellionum seu defensionum bellicosis solita pro totis suis viribus facere sategerant et fecerant, ac quandam servientem nostrum, vocatum Petrum

Patou, adeo de projeccione lapidum hujusmodi in eodem insnltu percusserant, quod eum in vico tanquam mortuum prostraverant ac quatuor dentium suarum in ejus ore ex ictibus hujusmodi ruperant, eumque alias diversimode leserant et vulneraverant, adeo quod ipsi miles et alii secum existentes enndem servientem interfectum et occisum fuisse et esse crediderant, ac quendam grossum lapidem super equum ipsius militis taliter projecerant, quod idem equus ob hoc lesus et multipliciter perterritus, ac idem miles capite non armato existens in altera tibiarum suarum lesus extiterant. Quod videns dictus miles, ne deterius inde contingeret, quandam domum propinquam dicte domui, in qua rebelliones prediecte sic siebant, ut prefertur, intraverat, et ut potencia nostra prevaleret, ut jus fuerat et erat, quandam parietem sive murum, clausuram ipsarum domorum facientem, ut per illum locum in dictam domum ipsorum magistri Petri et ejus scolarium intrare et eos capere valeret, de malleis fabrorum ruperat et perforaverat, ac ruppi et perforari fecerat. Qua perforata ipsi scolares, in omnimoda rebellione persistentes, gladios nudos cum lanceis seu baculis cuspideis de Flandria in foraminibus hujusmodi adversus ipsos militem et secum existentes posuerant et affixerant; et demum iidem magister Petrus et scolares per viam hujusmodi compulsi ipsi militi eis promittenti nullam injuriam facere, prout nec fecerat, nomine nostro se reddiderant. Quibus sic redditis et in eadem domo sua captis, ipse miles servientibus nostris et aliis ibidem existentibus pluries palam et publice ex parte nostra sub omni pena et emenda, quam erga nos incurrere possent, inhibuerat, ne quisquam eis injurias, gravamina, molestias sive dampna facere presumeret. Et deinde iidem magister Petrus et scolares per servientes nostros in Castelletum nostrum Parisiense prisionarii ducti, ut premissis attentis fuerat et erat rationis, extiterant. Si vero ipsi scolares aliqua bona sua amiserant vel eis aliisque injurie verbo sive facto illate fuerant, hoc per ipsum militem vel de suo precepto seu mandato nullatenus evenerat, sed pro toto posse suo tam verbo quam facto pluries, ut liquide seiri posset, inhibuerat, ne eisdem scolaribus, postquam redditi et capti fuerant, ut prefertur, injurie vel gravamina aliqualiter inferrentur, ut idem miles asserebat, plures alias rationes et facta ad finem justificacionis explecti sui hujusmodi ac sue innocencie, excusationis et absolutionis plenius proponendo et allegando.

Quibus sic actis, et prenominatis servientibus nostris in dicto Castelletto nostro prisioriis detentis, nos ad requirendum et sciendum premissorum veritatem pleniorem tam per viam extraordinariam quam ordinariam, juxta predictam ordinacionem nostram prenominatos et nonnullos alios consiliarios et commissarios nostros, videlicet Parlamenti nostri presidentes et consiliarios ac prepositum nostrum Parisiensem viva voce deputavimus et commisimus. Qui quidem commissarii juxta preceptum nostrum tam ab oribus dictorum servient[i]um nostrorum, quorum nonnulli questionibus et tormentis fuerunt propter hoc suppositi, et eciam ab ore et testimonio Guidonis Cirerii servientis nostri, equitis dicti Castelleti nostri, qui in predicto insultu interfuisse et nonnullos predicto-

rum scolarium in illud Castelletum prisionarios duxisse dicebatur, et qui de precepto eorundem consiliariorum et commissariorum nostrorum, una cum aliis servientibus nostris superius nominatis certis de causis ipsos ad hoc moventibus prisionarius in dicto Castelletu nostro mancipatus et detentus extitit, quam a pluribus testibus fide dignis, et eciam a predicto magistro Petro de Zippa et aliis scolaribus superius nominatis de et super premissis et eorum circumstantiis quam diligenter poterunt veritatem inquisiverunt; omnesque deposiciones et confessiones ac omnia alia coram eis et per ipsos in hac parte facta et agitata in scriptis redigi fecerunt. Tandem premissis omnibus sic peractis, et per ipsos commissarios nostros curie nostre de precepto nostro pro consulendo de et super hiis arrestum relatis et traditis, ipsisque visis, ac relato et testificato tam ipsi nostre curie quam commissariis et consiliariis nostris antedictis per medicos seu chirurgicos juratos et in talibus expertos, dictos scolares, qui in premissis lesi et vulnerati fuerant, visitantes, curantes et sanantes, quod in vulneracionibus hujusmodi non fuerat nee erat periculum mortis aut membrorum mutilacionis, ac hiis et omnibus aliis et singulis, que nos et prefatam nostram curiam circa premissa movere poterant et debebant, matura et diligentia deliberacione consideratis et attentis, et postmodum dictae nostre curie consultacione et deliberacione super hoc habitus nobis relatis: nos prenominatos Johannem Mariette, Guillelmum de Laignyaco, Jacobum de Londoniis, Nicolaum de Cornuaille, Laurencium Balancerii, Johannem de Baboe et Johannem de Carnoto, ad emendandum et emendam publicam et honorabilem faciendum et gagiandum flexis genibus, nudis capitibus ac sine mantellis et zonis, tam nobis quam dilecto et fideli consiliario nostro episcopo Parisiensi<sup>6</sup> ob reverenciam ecclesie (attento quod dicti scolares erant et sunt clericis), ac eciam rectori dictae Universitatis; neconon predictos Johannem Mariette, Guillelmum de Laignyaco et Jacobum de Londoniis prenominato Jacobo de Buissono scolari, dictum quoque Nicolaum de Cornuaille Martino Galedo scolari, ac prefatum Laurencium Balancerii Johanni de Curia et predicto Martino Galedo scolaribus, et prenominatum Johannem de Carnoto dicto magistro Petro de Zippa scolari, in presencia nostra, et postmodum pari forma dictis rectori et scolaribus in congregacione predictae Universitatis in claustro sive capitulo ecclesie Sancti Maturini Parisiensis, si iidem scolares adhuc presentes existant, per arrestum nostrum et dictae nostre curie in nostra presencia prolatum condemnavimus et condemnamus. Quas emendas prenominati Johannes Mariette, Guillelmus de Laignyaco, Jacobus de Londoniis, Nicolaus de Cornuaille, Laurencius Balancerii, Johannes de Baboe et Johannes de Carnoto nobis et predicto episcopo in nostra presencia modo premisso fecerunt et gagaverunt. Et una cum hoc prenominatos Johannem Mariette, Guillelmum de Laignyaco et Jacobum de Londoniis ac ipsorum quemlibet in solidum erga dictum Jacobum de Buissono, dietumque Laurencium Balancerii erga dictum Johannem de Curia in ipsorum Jacobi de Buissono et Johannis de Curia dampnis et interesse per eos, occasione verberationum et vulnerationum suarum predictarum sustentis, passis et habitis ac sustinendis et habendis, eorundem

dampnorum et interesse, taxacione dicte nostre curie reservata; necnon sepedictos Johannem Mariette, Guillelmum de Laignyaco, Jacobum de Londoniis, Nicolaum de Cornuaille, Laurencium Balancerii, Johannem de Baboe et Johannem de Carnoto et ipsorum quemlibet in solidum et pro toto ad reddendum et restituendum eisdem magistro Petro de Zippa et scolaribus, tam armaturas suas, quas eis de gratia nostra reddi et restitui voluimus et volumus, quam alia bona sua mobilia in dicta domo sua, ut predictum est, capta et amota et per declaracionem in scriptis predictis commissariis nostris per ipsos scolares modo premisso tradita et specificata, si reperiri valeant, sin autem, suum valorem legittimum, super quo dictis scolaribus eo casu medio juramento credetur.

Et insuper prenominatos Nicolaum de Cornuaille et Johannem de Baboe ac Laurencium Balancerii ad tenendum prisionem firmatam in dicto Castelletto nostro Parisiensi ultra guichetum, videlicet dictos Nicolaum et Johannem per spaciun unius mensis, et predictum Laurencium per spaciun duorum mensium a data presentis arresti nostri computandorum, per idem arrestum condempnavimus et condempnamus; dictos quoque Johannem Mariette, Guillelmum de Laignyaco, Jacobum de Londoniis, Nicolaum de Cornuaille, Laurencium Balancerii, Johannem de Baboe et Johannem de Carnoto et eorum quemlibet a suis officiis sergenterie supradictis privavimus et privavimus. Alios autem servientes nostros superius nominatos in dicto Castelletto nostro, causa et occasione premissorum prisarios, ut premittitur, mancipatos .... per hujusmodi arrestum absolvimus et liberavimus ac eciam liberamus.

Et quia per informacionem aut inuestigacionem .... predicti commissarii nostri de et super morte seu amissione prenominati Bartholomei Divitis scolaris, quem Universitas et scolares antedicti assuerant et asserebant vel suspicabantur predicta nocte in conflictibus vel insultibus antedictis interfectum, submersum vel alias perditum extitisse, ut prefertur, nil reperire neque scire potuerunt, licet quantam diligenciam potuerint circa hoc adhibuerint, nostre aut prefate curie nostre intencionis existit, quod condempnaciones seu puniciones, ac absoluciones et liberaciones superius declarate factum mortis seu perditionis ejusdem Bartholomei aliqualiter non concernunt neque comprehendunt, sed eis non obstantibus quociens nos aut ipsa curia nostra de et super morte vel submersione ejusdem Bartholomei fuerimus informati, delinquentes super hoc puniemus, ut racio et justicia suadebunt.

Et licet prenominati magister Petrus de Zippa et alii scolares, in predicta domo sua in insultu predicto secum existentes, adversus predictos militem gueti ejusque locumtenantem ac servientes nostros et alios ex parte nostra ibidem, ut predictum est, congregatos, quamplures rebelliones et inobedientias fecerint, ex nostrique consilii matura deliberacione repertum extiterit, quod contra eosdem magistrum Petrum et scolares procurator noster generalis pro nobis prosecucionem facere et intentare ac iidem magister Petrus et scolares ex ipsis inobedientiis et rebellionibus ad emendandum nobis condempnari et compelli

debita possent et deberent : verumtamen nos ob favorem et amorem, quos dicte Universitati specialiter gerimus, in hac parte nolumus nec volimus contra ipsos magistrum Petrum et scolares occasione hujusmodi rebellionum et inobedientiarum per dictum procuratorem nostrum prosecucionem nunc vel imposterum fieri aliqualem, caveantque sibi dicti magister Petrus et scolares ac quicunque alii ne decetero nobis vel gentibus aut officiariis nostris rebelles vel inobedientes existant; nam ex hoc nobis multum nec immerito displiceret, ac ipsos mediante justicia super hoc puniremus, ut esset racionis. Promulgatum in castro de Lupera coram rege xxix<sup>a</sup> die Decembris, M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> LXVII.

BUCY.

Arch. nat. Paris. X<sup>2a</sup> (*Crim.*) 8, fol. 19. — Hujus facti mentio fiebat in *Lib. procur. nat. Gallic.* : « In vigilia b. Nicolai moverunt brigam clientes militis excubiarum contra mag. Petrum de Zippa et ejus scolares; et ipse unacum scolaribus suis fuerunt ducti per dictos clientes ad Castelletum; et ratione hujus captionis venerunt ad emendam apud S. Maturinum domino rectori et dicto magistro septem de dietis clientibus », sub procuratore nationis Gallic. Johanne Roberti (Bul., IV, 969).

1. Decemb. 6. — 2. Agitur supra de *ludo episcopali*, qui in multis aliis locis, ubi studium vigebat, et alibi (vid. Dürr, *Comment. histor. de episc. puerorum*, Moguntiae, 1755; Specht, *Gesch. des Unterrichtsverfahrens in Deutschland*, Stuttgart, 1885, p. 222 sqq.) in usu fuit. In vigilia S. Nicolai (alibi in alio festo), patroni scholarum et scholarium, e medio scholarium puerorum episcopus eliebat, qui vestibus episcopalibus induitus, cum aliis scholaribus, partim velatis, processionem per civitatem instituebat. Nemo hucusque narravit, hunc usum Parisiis etiam introductum fuisse. Job, Gerson loquitur tantum contra *ludum seu festum stultorum* in festo Innocent., in Circumcisione et Epiphania Domioi, etc. (*Opp. omn.* ed. Dupin, II, 109; III, 309; IV, 620.) De choreis in festis S. Nicolai et S. Catharinae vid. *Chartul.*, I, p. 532, ubi tamen non agitur de ludo episcopali Parisiis, nec etiam apud Bulaeum, *De patronis nationum*, p. 113 sqq. — 3. Ad an. 1371, Januar. 28, legitur in Reg. Av. Greg. XI, vol. IX, f. 245 : perpetuus capellanus eccl. S. Johannis Ganden. Tornae, dioc., baccal. in legibus. Fuit nationis Picard., ut videtur, nisi fuerit gallicatus. — 4. Seu potius « veretonis », i. e. sagittis seu jaculis. Vid. Ducange-Henschel, VI, 774. — 5. Ms. : « propterea ». — 6. Stephano.

---

**1341.** *Urbanus V priori et fratribus Ord. B. Mariae de Monte Carmeli Paris. concedit ut a Ludovico, comite Stamparum, triginta libras paris. auri ad sustentationem duorum fratrum Ord., qui secundum voluntatem comitis in domo eorum Paris. futuris temporibus studio theologiae vacare debeant, recipere possint. Datum apud Montemflasconem, Balneoreg. dioc., xijij kal. Junii, anno sexto. « Huius que ».*

1368, Maii 19, apud Montemflasconem.

Reg. Vat. Aven. Urbani V, vol. XIX, fol. 362.

---

**1342.** *Urbanus V decernit, ut brachium dextrum corporis sancti Thomae de Aquino, Ord. Praed., Tolosam transferendi<sup>1</sup>, « priori et fratribus dicti Ord. Parisiens. ad decus et decorem tocius studii Parisiens., in quo idem gloriosus sanctus sua secunda facundia celestis irrigua gratia influente scripturarum enigmata rese-ravat, solvit nodos, obscura dilucidavit dubiaque declaravit », transmittatur<sup>2</sup>. Datum apud Montemflasconem, Balneoreg. dioc., xvij kal. Julii, pontif. nostri an. sexto. « Ad perp. rei mem. Copiosus ».*

1368, Junii 16, apud Montemflasconem.

Reg. Vat. Urbani V, n<sup>o</sup> 257, fol. 16<sup>b</sup>.

1. Cf. Ripoll, *Bull. Ord. Praed.*, II, 258 sq. — 2. Collocatum est in capella regia S. Thomae de Aquino, constructa in eccl. Praed. a Carolo V. Vid. Reg. Vat. Urb. V, n<sup>o</sup> 260, fol. 1. Brachium S. Thomae, quod Parisiis magno apparatu receptum fuit, ut ex instrumentis Romae conservatis apparet, nunc partim in monasterio SS. Dominic et Sixti, partim in ecclesia S. Mariae supra Minervam Romae conservatur.

**1343.** *Urbanus V (Grimerio Bonifacii) cancellario Parisiensi pro Petro Borroni, Ord. Praed., clm per magistrum Ord.<sup>1</sup> idoneo reperto et demum deputato ad legendum librum Sentent. in studio Paris.; sed propter multitudinem aliorum dicti Ord. qui juxta ritum Ord. ad legendum praedictum librum assignati fuerant, ipse Petrus usque ad multos annos non sperat ordinarie in eodem studio legere posse. Eadem ad legendum in hieme post proxime futuram immediate sequenti vel in subsequenti immediate post illam dictum librum in secundis scolis praefati Ord. locum assignet. Datum apud Montemflasconem, Balneoreg. dioc., xij kal. Julii, anno sexto. « Illi qui ».*

*1368, Junii 19, apud Montemflasconem.*

Reg. Vat. Aven. Urbani V, vol. XIX, fol. 360<sup>b</sup>. — Ex *Catal. licent.* (Bibl. nat. Paris. mss. lat. 5657<sup>a</sup>, 12850) apparet cum (« Bayroni ») fuisse licentiatum an. 1374-75. In Reg. Aven. Clem. VII, vol. XXV, f. 276, scribitur « Barroni ».